МИНИСТЕРСТВО ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ № 4

заседания комиссии по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) и
(или) решения заказчика (организатора), комиссии и (или) ее членов,
товарной биржи, оператора электронной торговой площадки, оператора
официального сайта при осуществлении государственных закупок (далее -
Комисеия)

04 июня 2015 г. 11.00-11.30 г. Минск

по рассмотрению жалобы УП «Белреамед» на действие комиссии
организатора -  ПТРУП «Белмедтехника» в ходе проведения электронного
аукциона №AU20150429030354.

Присутствовали:
председательствующий: заместитель Министра Матулис Э.Б.

Министерство торговли

Министерство здравоохранения
Министерство экономики
ОАО «Белорусская универсальная
товарная биржа»
Представители:
УП «Белреамед» (заявитель)
ПТРУП «Белмедтехника»
(организатор)

отсутствовали члены комиссии:

Третьякова И.В., Позняк О.И.,
Шостик С.Е.

Гринько Д.В.
Одинец А.Н.

Свистунов Е.П.

Алисевич Н.И., Галаков П.И.

Шунькин С.А., Ларченко Н.А.

Жуковский П.В., Карпович С.В.,
Пилькевич К.А., Парейко Т.И.,
Карягин В.Н., Смородский Ю.И.,
Запольский А.В.

Председательствующим поручено вести протокол заседания Комиссии
ее члену -  Позняк О.И.

В результате обсуждения:
1. ОТМЕТИЛИ:
1.1. процедура закупки по электронному аукциону

№AU20150429030354 была приостановлена Министерством торговли
22.05.2015;

1.2. причины жалобы: заявитель считает, что пункт 13.6.4 аукционных
документов и пункт 9.3 договора можно рассматривать как понуждение к

предоставлению спонсорской помощи; его предложение необоснованно
отклонено, как несоответствующее требованиям аукционных документов;

1.2. представитель заявителя пояснил, что просит исключить из
аукционных документов подпункт 13.6.4 и из проектов договоров подпункт
о том, что продавец берет на себя обязательство провести за свой счет в
течение 180 календарных дней с даты ввода медицинской техники в
эксплуатацию обучение (инструктаж) не менее 2-х специалистов УП
«Белмедтехника» и/или его дочерних предприятий по проведению
технического обслуживания и ремонта медицинской техники в
послегарантийный период с выдачей соответствующих сертификатов или
иных документов, подтверждающих прохождение обучения (инструктажа)
как ограничивающие возможность участия, добросовестную конкуренцию и
противоречащие законодательству о государственных закупках;

Согласно подпункту 13.6.4 аукционных документов второй раздел
предложения участника должен содержать обязательство участника об
организации проведения за свой счет обучения (инструктажа) не менее 2-х
специалистов УП «Белмедтехника» и/или его дочерних предприятий по
проведению технического обслуживания и ремонта закупаемой медицинской
техники в послегарантийный период с выдачей соответствующих
сертификатов или иных документов, подтверждающих прохождение
обучения (инструктажа).

Пункт 9.3 проекта договора на поставку товара резидентами
Российской Федерации и Республики Казахстан, проекта договора на
поставку товара резидентами Республики Беларусь и пункт 10.3. проекта
контракта с нерезидентом Республики Беларусь также содержат требование
об обучении специалистов УП «Белмедтехника» и/или его дочерних
предприятий по проведению технического обслуживания и ремонта
оборудования в послегарантийный период эксплуатации с выдачей
соответствующих сертификатов или иных документов, подтверждающих
прохождение обучения (инструктажа).

Предметом вышеуказанной процедуры закупки заказчик определил
анализаторы газов и электролитов крови, а обучение специалистов УП
«Белмедтехника» и/или его дочерних предприятий, которые будут
осуществлять в дальнейшем услуги лечебным учреждениям Республики
Беларусь на платной основе, не должно быть включено в аукционные
документы.

Заявитель считает, что обучение может проводиться только на
возмездной основе и на основании иных договорных обязательств;

1.3. представитель организатора пояснил, что требование об
организации проведения за свой счет обучения (инструктажа) участником не
менее 2-х специалистов УП «Белмедтехника» и/или его дочерних
предприятий по проведению технического обслуживания и ремонта
закупаемой медицинской техники в послегарантийный период с выдачей
соответствующих сертификатов или иных документов подтверждающих
прохождение обучения (инструктажа) установлено в соответствии
подпунктом 8.6 постановления коллегии Министерства здравоохранения
от 26.11.2014 №28.1 «О деятельности предприятий системы
«Белмедтехника» при осуществлении государственных закупок

медицинском техники, изделий медицинского назначения, а также
выполнения работ и услуг», которым предписано в контрактах на поставку
медицинских изделий предусмотреть обязательное условие: обучение
поставщиками специалистов дочерних предприятий и филиала «Сервисный
центр» УП «Белмедтехника» сервисному обслуживанию и ремонту
поставляемого медицинского оборудования и разъяснением Министерства
здравоохранения, содержащемся в письме от 22.05.2015 № 11-14/827-259;

1.4. Комиссия рассмотрела жалобу, пояснения представителя
организатора и отметила, что требование, установленное в аукционных
документах о проведении обучения не менее 2-х специалистов УП
«Белмедтехника» по проведению технического обслуживания и ремонта
закупаемой медицинской техники в послегарантийный период с выдачей
соответствующих сертификатов или иных документов о прохождении
обучения может содержаться в аукционных документах, как неотъемлемая
часть исполнения обязательств по поставке медицинской техники и вводу в
эксплуатацию. Вместе с тем требование о проведении такого обучения за
счет поставщика может быть истолковано как понуждение к предоставлению
безвозмездной спонсорской помощи согласно Указу Президента Республики
Беларусь от 1 июля 2005 года № 300 «О предоставлении и использовании
безвозмездной (спонсорской) помощи». Следовательно, подпункт 13.6.4
аукционных документов должен быть скорректирован, а из проектов
договоров должен быть исключен пункт о том, что продавец берет на себя
обязательство провести обучение за свой счет.

2. РЕШИЛИ:

2.2. обязать организатора:
2.2.1. из подпункта 13.6.4 аукционных документов, пункта 9.3 проекта

договора на поставку товара резидентами Российской Федерации и
Республики Казахстан, проекта договора на поставку товара
резидентами Республики Беларусь; пункта 10.3 проекта контракта с
нерезидентом Республики Беларусь, предусматривающих обязательство
об организации проведения обучения (инструктажа) не менее 2-х
специалистов УП «Белмедтехника» и/или его дочерних предприятий по
проведению технического обслуживания и ремонта закупаемой
медицинской техники в послегарантийный период с выдачей
соответствующих сертификатов или иных документов о прохождении
обучения (инструктажа), исключить требование о безвозмездности
оказания услуг по обучению;

2.2.2. продлить срок подготовки и подачи предложений в соответствии
с законодательством о государственных закупках.

3. Решение принято единогласно.

Председательствующий Э.Б.Матулис